
Abstrakt 

Nemoci přenášené klíštětem jsou vyvolány skupinou patogenních mikroorganismů, které 

jsou přenášeny mezi zvířecí a lidskou populací vektorem, kterým je nejčastěji klíště. 

Hodnocení nebezpečí a rizika těchto nákaz je důležité z hlediska prevence a monitorování 

vývoje dané situace. V České republice patří mezi nejčastější onemocnění přenášené 

klíšťaty borelióza, klíšťová encefalitida a ehrlichióza. Vzácněji se však lze setkat i 

s bartonelózou, babesiózou, rickettsiózou a tularémií. Všechna tato onemocnění mohou 

mít závažné následky a v kritických případech mohou končit i smrtí nakaženého jedince. 

Mezi základní a nejdůležitější opatření snižující riziko nákazy těmito chorobami je 

prevence napadení klíštětem a případné očkování. Díky postupnému globálnímu 

oteplování lze očekávat, že se v blízké budoucnosti budou klíšťata rozšiřovat i na území, 

která byla do nedávna pro jejich vývoj nepříznivá. Lze tedy očekávat i častější nákazy 

nemocemi přenášenými klíšťaty, včetně nákaz nemocemi, které se dříve na našem území 

nevyskytovaly, nebo zde byly vzácné. V rámci zdravotní gramotnosti bude tedy čím dál 

tím více zapotřebí znát základní informace o nemocích přenášených klíšťaty a o jejich 

prevenci. Různá vzdělávací zařízení jsou ideálními místy, která tento proces mohou 

zprostředkovávat. Tato práce se zabývá průzkumem informovanosti na středních školách, 

jehož výsledky mohou být využity ke zvýšení kvality tohoto vzdělávání. V rámci 

výzkumu bylo formou dotazníkového šetření testováno 121 studentů středních škol 

různého zaměření. Míra neinformovanosti byla v některých případech značně alarmující 

a vzhledem k rizikům s tím spojeným, je třeba věnovat tomuto tématu ve vzdělávání 

zvýšenou pozornost.  


